
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  65Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 662 de 31 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/986720/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o estado de São Paulo nos dias 01 a 03 de setembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 661 de 31 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/986708/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o estado de São Paulo nos dias 01 a 03 de setembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 668 de 01 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/993181/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o estado de São Paulo no período de 31 de agosto a 03 de 
setembro de 2023, para agenda Institucional.
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 982094

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 349/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando 25/2023 – GAB/FUNTELPA, de 
25/08/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/966456, de 25/02/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO, matricula 
5945805/1, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, a respon-
der interinamente pela Diretoria de Televisão – DTV, a contar de 10/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 981910

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2023/923248
CONTRATO Nº 019/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
para a prestação de serviço de organização do evento: PROJETO ESTAÇÃO 
DAS ARTES com contratação exclusiva de artistas, que ocorrerá na Orla 
de Icoaraci/PA.

Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/1993.
Valor Global: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Data de Assinatura: 01/09/2023.
Vigência do projeto: 02/09/2023 e 03/09/2023.
Fiscal de Contrato:Anderson de Sousa Maia, Cargo: Assistente II, Matrícula 
funcional: 5973146/1.
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 65.201.24.392.1503.8423
Plano Interno (PI): 23DEMP00560
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 01 500 0000 01   
Ação n° 291219
Contratado (a): MIG - COMUNICAÇÃO MARKETING E EVENTOS LTDA (MIG 
PRODUÇÕES E MARKETING)
CNPJ n°: 39.585.159/0001-50
Endereço: Rua dos Mundurucus, n.º 3284 (Edifício Ouro Branco, aparta-
mento 702), Bairro da Cremação
Belém/PA – CEP 66.040-033
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 982103

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO N.º 2021/932239
CONTRATO N.º 034/2021
TERMO ADITIVO N.º 002/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 020/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n.º 034/2021 pelo periodo de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor Global: R$ 8.496,00 (oito mil, quatrocentos e noventa e seis reais).
Data de Assinatura: 31/08/2023
Vigência: 11/11/2023 à 11/11/2024
Dotação Orçamentaria:
Funcional: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8238C
Contratada: CONNECTA COMERCIO DE INFORMATICA E TELECOM LTDA.
CNPJ: 12.061.413/0001-65
Endereço: Rua 28 de setembro, nº 982 Reduto
CEP: 66.053-355- Belém/PA
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 981849

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 008/2023
PROCESSO Nº 2023/923248
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, 
é INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2023/923248, devidamente justificada, 
com fundamento legal no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações.
OBJETO: Contratação de Produtora de Eventos para atender ao Projeto 
“ESTAÇÃO DAS ARTES”, que acontecerá em Belém/PA, na Rua Siqueira 
Mendes, 297, Cruzeiro - Icoaraci, no Estacionamento da Orla de Icoaraci, 
com programação musical através de shows com artistas paraenses, nos 
dias 02 e 03 de setembro do corrente ano.
CONTRATADO: MIG COMUNICACAO MARKETING E EVENTOS LTDA., inscri-
ta sob o CNPJ: 39.585.159/0001-50.
Endereço: R DOS MUNDURUCUS, 3284 – sala 104, EDIF OURO BRANCO 
APT 702, CEP 66.040-033.
DO VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano Interno (PI) 23DEMP00560
24.392.1503.8423 DIFUSÃO CULTURAL
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Ação Nº 291219
Belém (PA), 01 de setembro de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 982095

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO
Inexigibilidade Nº 008/2023
Processo Nº 2023/923248
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurídica, 
RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação reconhecida no Parecer Jurídico 
acostado aos autos, para Contratação de Produtora de Eventos para para 
atender ao Projeto “ESTAÇÃO DAS ARTES”, que acontecerá em Belém/
PA, na Rua Siqueira Mendes, 297, Cruzeiro - Icoaraci, no Estacionamento 


